PAGE
5

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

Ханты-Мансийского автономного округа -Югры

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ГОРОД ПЫТЬ-ЯХ

Администрация города
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 27.04.2012

№ 95-па

Об утверждении положения об учете детей,

подлежащих обучению в образовательных учреждениях,

реализующих программы начального общего,

основного общего, среднего (полного) общего образования

на территории города Пыть-Яха

В соответствии с Конституцией Российской Федерации,  пунктом 5 части 1 статьи 31 Законом Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,  письмом Министерства образования Российской Федерации от 21.03.2002 № 419/28-5 «О мерах по выявлению и учету детей в возрасте 6 - 15 лет, не обучающихся в образовательных учреждениях», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа -Югры                         от 07.11.2006 № 253-п «О порядке представления органами местного самоуправления муниципальных образований автономного округа информации об учете детей, подлежащих обучению в образовательных учреждениях, реализующих общеобразовательные программы», приказом Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 13.12.2006 № 1478                                 «Об утверждении форм предоставления органами местного самоуправления муниципальных образований автономного округа информации об учете детей, подлежащих обучению в образовательных учреждениях, реализующих общеобразовательные программы»:
1. Утвердить положение об учете детей, подлежащих обучению в образовательных учреждениях, реализующих программы начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования на территории города Пыть-Яха (приложение).
2. Сектору по связям с общественными организациями   и средствами массовой информации управления делами (Кулиш О.В.) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Постановление администрации города от 27.04.2009 № 80-па «О порядке выявления и учета детей, подлежащих обязательному обучению в муниципальных общеобразовательных учреждений города Пыть-Ях» - считать утратившим силу.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Бойко В.П.
Глава

администрации города

     Р.И.Стадлер

    Приложение
    к постановлению администрации города
    от 27.04.2012 № 95-па
Положение

об организации учета детей, подлежащих обучению в образовательных учреждениях, реализующих программы начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования на территории города Пыть-Яха

 1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об организации учета детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования (далее - Положение), определяет порядок учета на территории города Пыть-Яха детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования.
1.2. Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, с пунктом 5 части 1 статьи 31 Законом Российской Федерации от 10.07.1992                   № 3266-1 «Об образовании», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ              «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,  постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 07.11.2006 № 253-п  «О порядке представления органами местного самоуправления муниципальных образований автономного округа информации об учете детей, подлежащих обучению в образовательных учреждениях, реализующих общеобразовательные программы».
1.3. Положение разработано в целях надлежащего и своевременного осуществления обязательного ежегодного персонального учета детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования.
1.4. В целях обеспечения конституционного права на получение обязательного общего образования учёту подлежат все дети в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, дети младше 6 лет 6 месяцев, которым было дано разрешение психолого-медико-педагогической комиссией на обучение в образовательном учреждении по желанию родителей (законных представителей), как проживающие или пребывающие (постоянно или временно) на территории города Пыть-Ях.
1.5. Выявление и учет детей, не получающих общего образования, осуществляется в рамках взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в соответствии с действующим законодательством.

1.6. Информация по учёту детей подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность в соответствии с требованиями действующего законодательства.

                   2. Организация учета детей, подлежащих обязательному

обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования

2.1.
Образовательное учреждение:

2.1.1.
Осуществляет учет детей от 6 лет и 6 месяцев до 18 лет, проживающих на закрепленной территории, в том числе с использованием автоматизированных информационно-аналитических систем:

-
обучающихся (воспитанников) в данном общеобразовательном учреждении;
-
достигших к началу учебного года возраста 6 лет и 6 месяцев - 7 лет и подлежащих приему в 1-й класс в наступающем и следующем за ним учебном году;
-
не имеющих среднего (полного) общего образования и не обучающихся в общеобразовательном учреждении;

-
не получающих образование по состоянию здоровья.

2.1.2.
Проводит выверку списочного состава детей, подлежащих обучению, не реже 2 раз в год (на начало и конец учебного года).

2.1.3.
Прогнозирует комплектование на ближайшие 5 - 6 лет с соблюдением проектной мощности.

2.1.4.
Обеспечивает прием всех подлежащих обучению граждан, имеющих право на получение образования соответствующего уровня, которые проживают на закрепленной территории. Не проживающим на данной территории может быть отказано в приеме только по причине отсутствия свободных мест в общеобразовательном учреждении

2.1.5.
Ведет документацию по учету и движению обучающихся, включая вопросы приема, перевода, выбытия, исключения.

2.1.6.
Осуществляет систематический контроль за посещением занятий обучающимися, ведет индивидуальную профилактическую работу с обучающимися, имеющими проблемы в поведении, обучении, развитии и социальной адаптации.

2.1.7.
В установленном порядке информирует управление по образованию администрации города об оставлении обучающимся, достигшим возраста 15 лет, общеобразовательного учреждения до получения среднего (полного) общего образования.

2.1.8.
Ежегодно, в срок до 25 сентября, 5 января и 25 мая представляет в управление по образованию информацию об учете детей, подлежащих обучению в общеобразовательном учреждении, по форме, утвержденной приказом Департамента образования и молодежной политики автономного округа.
2.1.9.
Обеспечивают надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о детях.
2.2.
Источниками сведений о численности детей, подлежащих обучению, служат:

-
данные переписи детского населения, составленные участковыми педиатрами муниципального учреждения здравоохранения города Пыть-Яха, предоставляемые по запросу руководителей общеобразовательных учреждений;
-
списки детей, составленные в ходе проведения обходов соответствующих районов (микрорайонов), дворов, домов, квартир работниками общеобразовательных учреждений;
-
данные о регистрации детей по месту жительства или месту пребывания, предоставляемые по запросу руководителей общеобразовательных учреждений должностными лицами, ответственными за регистрацию по месту пребывания и по месту жительства.
2.3.
Управление по образованию:

2.3.1.
Осуществляет контроль за деятельностью общеобразовательных учреждений по сбору данных о детях в возрасте от 6 лет и 6 месяцев до 18 лет, подлежащих обучению, о детях, не получающих среднее (полное) общее образование; за организацией обучения детей в общеобразовательных учреждениях; за ведением в общеобразовательных учреждениях документации по учету и движению обучающихся.

2.3.2.
Формирует банк данных о детях, подлежащих приему в общеобразовательные учреждения, детях, не обучающихся в общеобразовательных учреждениях, в том числе с использованием автоматизированных информационно-аналитических систем, использует указанные данные для уточнения планов приема в общеобразовательные учреждения и развития сети образовательных учреждений города Пыть-Ях.

2.3.3.

Ежегодно направляет в Департамент образования и науки автономного округа сводную информацию:

-
по состоянию на 25 сентября текущего года представляется в срок до 5 октября текущего года.

-
по состоянию на 5 января текущего года представляется в срок до 15 января текущего года.

-
по состоянию на 25 мая текущего года представляется в срок до 15 июня текущего года.
2.3.4.

Информация представляется по каждому общеобразовательному учреждению отдельно.
2.3.5.
Информация по необучающимся детям представляется отдельно.
2.3.6.
Обеспечивают надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о детях.
3. Ответственность

3.1.
Руководители общеобразовательных учреждений несут в соответствии с действующим законодательством ответственность:
-
за достоверность сведений по учету детей, направляемых в управление по образованию администрации города;
-
за ненадлежащее ведение и хранение документации по учету и движению обучающихся, воспитанников;
-
за нарушение конфиденциальности информации о детях, их родителях (законных представителях), в том числе об их персональных данных.

3.2.
Управление по образованию администрации города Пыть-Яха несет ответственность за сбор, хранение, использование, конфиденциальность информации о детях, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, их родителях (законных представителях) в соответствии с действующим законодательством.